



2023/0264(BUD)

11.9.2023

ALTERAÇÕES

1 - 10

Projeto de parecer
Salvatore De Meo
(PE751.844v01-00)

Orçamento geral da União Europeia para o exercício de 2024 – todas as
secções
((2023/0264(BUD)))

Alteração 1
Cyrus Engerer

Projeto de parecer
Considerando A-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

A-A. Considerando que a Conferência sobre o Futuro da Europa ofereceu um modelo inédito de democracia deliberativa e participativa a nível da UE;

Or. en

Alteração 2
Damian Boeselager
em nome do Grupo Verts/ALE

Projeto de parecer
N.º 1

Projeto de parecer

Alteração

1. Congratula-se com o aumento proposto de 68 % em dotações de autorização e de 147 % em dotações de pagamento para o «Envolvimento e participação dos cidadãos na vida democrática da União», em comparação com o orçamento de 2023, uma vez que financia programas e iniciativas como o Programa Cidadãos, Igualdade, Direitos e Valores (CERV) e a Iniciativa de Cidadania Europeia (ICE), que contribuem para reforçar a participação cívica global na política da União e o exercício dos direitos decorrentes da cidadania da União;

1. Congratula-se com o aumento proposto de 68 % em dotações de autorização e de 147 % em dotações de pagamento para o «Envolvimento e participação dos cidadãos na vida democrática da União», em comparação com o orçamento de 2023, uma vez que financia programas e iniciativas como o Programa Cidadãos, Igualdade, Direitos e Valores (CERV) e a Iniciativa de Cidadania Europeia (ICE), que contribuem para reforçar a participação cívica global na política da União e o exercício dos direitos decorrentes da cidadania da União; ***solicita que sejam previstos fundos suficientes para a organização de uma convenção para rever os Tratados; pede um aumento dos fundos a favor de um maior empenho dos jovens no que diz respeito às políticas e aos valores democráticos da União;***

Or. en

Alteração 3
Victor Negrescu

Projeto de parecer
N.º 2

Projeto de parecer

2. Regista o aumento de 0,9 % das dotações de autorização e de 1,6 % das dotações de pagamento relativas ao financiamento das representações da Comissão, lamentando que o aumento não seja mais substancial, em particular por 2024 ser um ano de eleições europeias; propõe um aumento de 20 % das dotações de autorização e de pagamento em relação aos níveis de 2023; considera que este aumento é necessário para incentivar diálogos pró-ativos sobre questões relacionadas com a UE com os cidadãos dos Estados-Membros antes das eleições para o Parlamento Europeu, bem como para desenvolver atividades de comunicação para combater a desinformação;

Alteração

2. Regista o aumento de 0,9 % das dotações de autorização e de 1,6 % das dotações de pagamento relativas ao financiamento das representações da Comissão, lamentando que o aumento não seja mais substancial, em particular por 2024 ser um ano de eleições europeias; propõe um aumento de 20 % das dotações de autorização e de pagamento em relação aos níveis de 2023; considera que este aumento é necessário para incentivar diálogos pró-ativos sobre questões relacionadas com a UE com os cidadãos dos Estados-Membros antes das eleições para o Parlamento Europeu, bem como para desenvolver atividades de comunicação para combater a desinformação; ***salienta que é também necessário financiamento adicional para apoiar ações relacionadas com a educação para a cidadania e a participação que associem as comunidades locais, as escolas ou as universidades;***

Or. en

Alteração 4
Gilles Boyer, Sandro Gozi, Max Orville

Projeto de parecer
N.º 3

Projeto de parecer

3. Considera insuficiente o aumento de 0,9 % e 1,7 % das dotações de autorização e de pagamento,

Alteração

3. Considera insuficiente o aumento de 0,9 % e 1,7 % das dotações de autorização e de pagamento,

respetivamente, para os «Serviços de comunicação aos cidadãos» em comparação com o orçamento de 2023; propõe um aumento de 15 % das dotações de autorização em relação ao orçamento de 2023, tendo em vista a intensificação das atividades de comunicação relacionadas com a campanha de informação para as eleições europeias;

respetivamente, para os «Serviços de comunicação aos cidadãos» em comparação com o orçamento de 2023; propõe um aumento de 15 % das dotações de autorização em relação ao orçamento de 2023, tendo em vista a intensificação das atividades de comunicação relacionadas com a campanha de informação para as eleições europeias; ***sublinha que devem ser disponibilizados meios financeiros adequados para viabilizar e reforçar a participação dos cidadãos nas decisões correntes e estratégicas da União, nomeadamente afetando fundos específicos a um balcão único em linha que reúna todos os instrumentos de participação existentes, bem como uma ágora dos cidadãos da UE;***

Or. en

Alteração 5 **Victor Negrescu**

Projeto de parecer **N.º 3**

Projeto de parecer

3. Considera insuficiente o aumento de 0,9 % e 1,7 % das dotações de autorização e de pagamento, respetivamente, para os «Serviços de comunicação aos cidadãos» em comparação com o orçamento de 2023; propõe um aumento de 15 % das dotações de autorização em relação ao orçamento de 2023, tendo em vista a intensificação das atividades de comunicação relacionadas com a campanha de informação para as eleições europeias;

Alteração

3. Considera insuficiente o aumento de 0,9 % e 1,7 % das dotações de autorização e de pagamento, respetivamente, para os «Serviços de comunicação aos cidadãos» em comparação com o orçamento de 2023; propõe um aumento de 15 % das dotações de autorização em relação ao orçamento de 2023, tendo em vista a intensificação das atividades de comunicação relacionadas com a campanha de informação para as eleições europeias; ***recorda que as atividades de comunicação devem comportar conteúdos disponíveis em todas as línguas da UE, bem como prever a utilização das línguas maternas dos cidadãos da UE que vivem noutros Estados-Membros; salienta que importa associar as autoridades locais, as ONG de***

menor dimensão e outras partes interessadas pertinentes às atividades de comunicação;

Or. en

Alteração 6
Cyrus Engerer

Projeto de parecer
N.º 3-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

3-A. Considera insuficiente o aumento proposto a favor dos gabinetes de representação da Comissão Europeia nos Estados-Membros e preconiza, por conseguinte, um aumento dos fundos em 2024, a fim de incentivar diálogos pró-ativos com os cidadãos de toda a União sobre questões relacionadas com a UE;

Or. en

Alteração 7
Maite Pagazaurtundúa, Sandro Gozi, Max Orville

Projeto de parecer
N.º 4-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

4-A. Reclama um aumento de 20 % dos recursos consagrados à cidadania da União, que se encontram estagnados apesar dos pedidos repetidos de formulação de políticas e de intervenções regulamentares e da provável necessidade de novos aumentos, nomeadamente em resultado de novos Estados-Membros e de reformas dos Tratados; tal é especialmente o caso se os apelos lançados a favor da criação de um estatuto de cidadania da UE forem satisfeitos; considera que, para tal, é

necessário organizar uma vasta consulta pública e recolher contributos de peritos antes das eleições europeias; considera que este processo deve ser dinâmico, estar ligado à dimensão europeia da educação para a cidadania e deve fazer-se acompanhar de um desenvolvimento dos direitos específicos da cidadania;

Or. en

Alteração 8
Cyrus Engerer

Projeto de parecer
N.º 4-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

4-A. Salienta com veemência a necessidade de consagrar mais investimentos e recursos à democracia participativa, em particular à luz das conclusões e dos resultados da Conferência sobre o Futuro da Europa;

Or. en

Alteração 9
Cyrus Engerer

Projeto de parecer
N.º 5

Projeto de parecer

Alteração

5. Considera que devem ser consagrados recursos adequados ao reforço da transparência e da integridade **das** instituições da UE, nomeadamente através do aumento das dotações orçamentais do Registo Comum de Transparência e da garantia de recursos suficientes para a criação e o funcionamento do organismo interinstitucional de ética;

5. Considera que devem ser consagrados recursos adequados ao reforço da transparência e da integridade **de todas as** instituições **e agências** da UE, nomeadamente através do aumento das dotações orçamentais do Registo Comum de Transparência e da garantia de recursos suficientes para a **correta** criação e o **pleno** funcionamento do organismo interinstitucional de ética;

Alteração 10
Cyrus Engerer

Projeto de parecer
N.º 5-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

5-A. Solicita que sejam consagrados recursos específicos ao desenvolvimento e ao reforço de projetos para interação entre as instituições europeias e as instituições nacionais e regionais, a fim de melhorar a participação nacional a nível da União;